
28  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3574 DE 21 DE  DEZEMBRO DE 2021.
  O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
RESOLVE:
  Art.1º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES Assis-
tente de infraestrutura, Matrícula n°57230166/1 e CARLOS JOSÉ DE SOU-
ZA MONTEIRO, Servente, Matrícula n° 3217884/1, para atuarem respec-
tivamente do como Fiscal Titular e substituto do CONTRATO n° 136/2021/
SEFA, firmado entre a SEFA e a empresa. COMERCIAL VIEIRA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS
  Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 745022
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 3573 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

  O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (repu-
blicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
  R E S O L V E:
  Art. 1º- DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Identi-
ficação Funcional nº 3000/2, Psicóloga e José Guilherme de Souza Moitta 
Koury, Identificação Funcional nº 5858160/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamente, 
do CONTRATO Nº 136/2021/SEFA, firmado entre a SEFA e a Empresa FUN-
DAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV.
  Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 745041

.

.

ERRATA
.

de ordem
PORTARIA N° 3463 DE 09/12/2021, PUBLICADA NO DOE

No 34.804 DE 21/12/2021.
SERVIDOR: Ana Cristina Souto da Silva
ONDE SE LÊ: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
LEIA-SE: Assistente Técnico.

ERRATA
de ordem

PORTARIA N° 708 DE 17/07/2014, PUBLICADA NO DOE.
N° 32.688 DE 21/07/2014.
SERVIDOR: Celio Cal Monteiro
ONDE SE LÊ: período de 08.09.2014
LEIA-SE: gozo oportuno

ERRATA
de ordem

PORTARIA N° 3478 DE 10/12/2021, PUBLICADA NO DOE.
N° 34.804 DE 21/12/2021.
SERVIDOR: Frederico Jorge Siqueira Souto
ONDE SE LÊ: Período 02/01/2022 - 30/01/2022
LEIA-SE : Período 03/01/2022 - 31/01/2022

Protocolo: 744820

CONTRATO
.

CONTRATO: 134/2021/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 394/2021 e 501/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de Fone de Ouvido com Microfone (Headset) para uso 
em videoconferência,
Data da Assinatura: 14/12/2021
Vigência: 14/12/2021 a 13/12/2022.
Valor Total Global: R$ 39.943,50
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - SEFA
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação

Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 2101 - 2101 - Recursos de Contrapartida de Emprés-
timo do BID
Contratada: GASKAM COMÉRCIO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, estabele-
cida na Rua Fernandes de Barros, nº 525, Bairro Alto da XV, CEP 80045-
390, Curitiba-PR; inscrita sob CNPJ/MF nº 32.519.346/0001-97,,
Ordenador: Anídio Moutinho da Conceição

Protocolo: 744996
CONTRATO: 133/2021/SEFA.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2021/SEFA
Manifestação Jurídica: 394/2021 e 501/2021/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição Webcam (câmera) para uso em videoconferência,
Data da Assinatura: 14/12/2021
Vigência: 14/12/2021 a 13/12/2022.
Valor Total Global: R$ 39.999,30
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - SEFA
Função: 04 - Administração
Sub-função: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de Recursos: 2101 - 2101 - Recursos de Contrapartida de Emprés-
timo do BID
Contratada: BRASILUC TECNOLOGIA I.S. LTDA, estabelecida na Rua Delfim 
Moreira nº 258, sala 303 bairro Centro, CEP: 37.002-070; Varginha-MG; 
inscrita sob CNPJ/MF nº 01.681.463/0001-29,
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 744993

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2021

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Sistema de Som Completo.
DATA DA ABERTURA: 06/01/2022 - As 10:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
Marco Aurélio Rezende da Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 744810

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2021/SEFA
Considerando os termos do artigo 25, Inciso II, da Lei no 8.666/93, con-
forme manifestação da CONJUR nº 355/2021 e considerando, também, 
as necessidades apontadas e justificadas pela Diretoria de Fiscalização, 
contidas nos autos do PAE sob nº 2021/652115, RECONHEÇO E RATIFI-
CO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para a contratação de 02 (duas) 
vagas para o Curso “MBA em Gerenciamento de Projetos” e 02 (duas) 
“MBA Executivo em Business Analytics e Big Data”, sendo contratada a 
empresa FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
33.641.663/0001-44, com sede na Praia de Botafogo, 190, na Cidade e 
Estado do Rio de Janeiro, no valor total de R$ 84.613,08 (oitenta e quatro 
mil, seiscentos e treze reais e oito centavos).
Belém/PA, 20 de dezembro 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
  Secretário de Estado da Fazenda - SEFA/PA

Protocolo: 745045

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104006035, de 21/12/2021 - Proc n.º 

2021730007918/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Braz Maria Melo – CPF: 091.712.312-34
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWAB45U8NT103230

Protocolo: 744844


